
Na vědomost
se dává...

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XVIII                             Číslo 2                   Duben 2012 

Mám před sebou starou knihu nade-

psanou „Obec Máslovice – zápisník ze 

schůzí obecního výboru“ a otevírám ji 

na straně 56. Text už je notně vybledlý. 

Není divu, neboť byl napsán před sto 

lety. Je však pořád čitelný, napsaný hez-

kým pravidelným písmem, však tenkrát 

se ve školách i obecných na krasopis 

dbalo. Gramatické chyby bychom tam 

našli, ale nedivme se. Ten, kdo to psal, 

vládl spíše lopatou a krumpáčem než 

perem. Dejme se tedy do čtení, ať víme, 

o čem se tenkrát na obci jednalo.

„Zápisník, sepsaný ze schůze obec-

ního výboru dne 16. ledna 1912. 

Přítomni: František Hlas (starosta), An-

tonín Doležal, Čeněk Lidický, Václav 

Jeřábek, Bedřich Dlouhý, Jan Jeřábek 

a Bedřich Horák jako zástupce virilisty 

pana Ferdinanda Blocha.

Předmětem jednání bylo: 

1/ schválení účtů za rok 1911

2/ schválení účtů chudinské pokladny 

za rok 1911

3/ schválení rozpočtu pro rok 1912

4/ schválení rozpočtu místní školní rady 

ve Vodochodech pro rok 1912  

5/ volné návrhy

1/ Obecní výbor prozkoumal a 

jednohlasně schválil účty obecní za 

rok 1911.

2/ Prozkoumány rovněž účty chu-

dinské z roku 1911 a jednohlasně 

schváleny.

3/ Rozpočet  obecní pro rok 1912 

položka za položkou prozkoumán a 

jednohlasně schválen.

 Jevící se  schodek v obnosu 2169,13 

K bylo jednohlasně usneseno uhraditi 

obecní přirážkou ve výši 88 %.

4/ Rozpočet místní školní rady ve 

Vodochodech  na rok 1912 taktéž pro-

zkoumán, jednohlasně schválen a dle 

usnesení obecního výboru bude na 

Máslovice připadající kvota v obnosu 

521,55 K uhrazena školní přirážkou ve 

výši 22 %.

5/ Dále se výbor usnáší, aby bylo z 

chudinského fondu vypláceno naší 

příslušnici M. Panochové, nyní by-

tem v Roztokách, ročně 80 K. Starosta 

požádá okresní výbor, aby byla Marie 

Panochová umístěna do chudobince.

Žádost chudého Josefa Vidima o 

zvýšení podpory  se odkazuje na dobu 

pozdější.

Podle rozpočtu bude obnášet mzda 

zvoníkovi místo 20 K  24 K ročně.

Zápisník přečten, schválen a podep-

sán.“  

Ze zápisu na nás dýchá jiná doba. 

Za sto let se mnohé změnilo, takže 

potřebujeme určitá vysvětlení, abychom 

textu zápisu dobře porozuměli. Tak 

třeba takové slovo „virilista“. Pan Fer-

dinand Bloch byl jako majitel zdejšího 

velkostatku virilista. Co to slovo zna-

menalo a kde se vzalo? Souvisí to se 

zrušením roboty roku 1848, při kterém 

také padla pravomoc vrchnostenských 

úřadů nad vesnicemi a ty se staly sa-

mosprávnými obcemi. Neobešlo se 

to bez četných sporů. Velkostatkářům 

se vůbec nelíbilo, že budou v mnoha 

věcech podřízeni obcím, kde rozhodují 

jejich bývalí poddaní, a usilovali o to, 

aby velkostatky byly z obecního zřízení 

vyňaty a aby na nich pravomoci obcí 

vykonávali jejich majitelé. S tím však 

neuspěli. Museli se spokojit s malým 

ústupkem, který jim měl zachovat jistý 
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vliv na rozhodování obcí. V zákoně o obcích ze šedesátých 

let 19. století bylo stanoveno, že osoba, která platí nejméně 

šestinu všech přímých daní v obci vybíraných, má nárok být 

z tohoto titulu plnoprávným členem obecního výboru bez 

volby. Vládli tedy tzv. virilním hlasem, byli to virilisté. Insti-

tuce virilního hlasu byla zrušena po vzniku republiky.

Vysvětlení zaslouží jistě i způsob řešení schodku obecního 

rozpočtu. Před sto lety neměly obce zákonný nárok na část 

daňového výnosu státu úměrně počtu obyvatel, jako je tomu 

dnes. 

Jejich fi nanční hospodaření bylo na státu nezávislé. Pokud 

vlastní příjmy obce, např. z pronájmu pozemků, z výnosu 

lesního hospodářství apod. nestačily pokrýt potřeby obec-

ního rozpočtu, řešil se schodek tak, že se občanům takové 

obce zvýšily rozhodnutím obecního výboru přímé daně 

o přirážku v takové výši, aby schodek obecního rozpočtu 

pokryla. Maximálně možná výše této přirážky byla však 

zákonem omezena.

Také by mohlo čtenáře překvapit, proč naše obec poskytla 

chudinskou podporu Marii Panochové, když už v obci nežila 

a bydlela v Roztokách. Souviselo to s domovským právem 

jako právem každého občana příslušet do některé obce a tato 

obec měla potom povinnost se o něho starat, když upadl do 

bídy. Marie Panochová měla domovské právo v Máslovicích. 

Když se přestěhovala do Roztok, tamní obec jí domovské prá-

vo zřejmě neudělila a zůstala tak dále domovsky příslušnou 

do Máslovic. Proto se o ní musela naše obec dále starat jako 

o obecní chudou.

Ze zápisu také vyplývá, že si obec platila zvoníka. Původně 

zvonil poledne a večerní klekání a zvoněním také vyprová-

zel pohřby. Protože naše obec už před sto lety nevynikala 

žádnou velkou zbožností, zvonění na klekání postupně za-

niklo a zvonilo se jen poledne a při úmrtích. Abychom si 

udělali představu, na jaké peníze si zvoník přišel, tak za 

jednu rakouskou korunu si mohl člověk před sto lety koupit 

asi 4 kg mouky. v-ch- 

Brouk Pytlík malíře Ondřeje Sekory a Karafi átovi Broučci 

je asi to jediné, co se mnohému člověku vybaví, když přijde 

řeč na brouky. Není to veselé poznání a svědčí to o tom, jak 

se moderní člověk vzdaluje přírodě. Alespoň trochu přiblížit 

návštěvníkům tento největší hmyzí řád má současná výstava 

v našem muzeu pod názvem Brouci v přírodě a umění. Tu 

přírodní část prezentují ukázky z rozsáhlé sbírky afrických 

brouků cestovatele a entomologa pana Jana Kobyláka z Prahy. 

Jsou mezi nimi pořádní chlapáci. Tropičtí brouci dosahují ve-

likosti až 20 cm. Ovšem na druhé straně jsou mezi brouky 

skuteční pidimužíci. Takoví dřepčíci dovedou zpustošit záhon 

ředkviček a přitom dosahují velikosti sotva 2 mm a jiné druhy 

jsou ještě menší, že se jich vejde do jednoho milimetru několik. 

Brouků je na světě nespočetně druhů, odhady 

badatelů se pohybují v řádu třech až čtyřech stovek tisíc. Na-

lezneme je všude, ve všech zeměpisných pásmech a v každém 

prostředí – na loukách a v lesích, na stepích i v pouštích, na 

polích a v zahradách, ve dřevě, v půdě, ve vodě, prostě všude 

a přece je tak málo známe. Zajímavý je i vývoj brouků. Z 

vajíček se líhnou larvy, které se většinou vůbec nepodobají 

dospělcům. Larvy se během růstu několikrát svlékají, až se 

posléze zakuklí a z kukly vyleze dospělý brouk. Tento vývoj 

je poměrně dlouhý trvá  jeden rok i déle, ale zato dospělci žijí 

jen krátce, jen několik týdnů ba dokonce jen několik dní, jen 

zcela výjimečně déle než rok.  Ze života brouků by se dalo 

vyprávět o mnoha zajímavostech. My se tu omezíme na dvě. 

Povíme si o tom, jak světlušky svítí a potom si povíme o brou-

kovi, který se stará o své potomstvo až do dospělosti.    

Z NAŠEHO MUZEAZ NAŠEHO MUZEA
BROUCI V PŘÍRODĚ A UMĚNÍ 

Svítící aparát tvoří zvláštní oddělené buňky na spodu těla, 

které obsahují zvláštní chemickou látku zvanou luciferin a 

enzym luciferázu. Složitým chemickým procesem se  lu-

ciferin působením enzymu luciferázy a za pomoci kyslíku 

přeměňuje v  oxyluciferin, který světélkuje. Vlnové délky 

tohoto světla se různí a proto má vyzařované světlo různou 

barvu. Nejčastěji je to barva žlutozelená až oranžová. 

Světélkování je důmyslným zařízením k vyhledávání 

jedinců opačného pohlaví k páření. Dospělé světlušky žijí 

velice krátce a zřejmě ani nepřijímají potravu. Jejich larvy 

jsou masožravé a živí se drobnými měkkými živočichy, 

které nacházejí v trávě. 

Hlavní podmínkou výskytu světlušek je teplo. Proto 

jsou nejvíce rozšířeny v tropech a v subtropech. Ze dvou 

tisíc známých druhů u nás žijí jen tři. Nejspíše se s nimi 

můžeme setkat za teplých večerů ve druhé polovině června 

v trávě na okrajích lesů.

JAK SVĚTLUŠKY SVĚTÉLKUJÍ?
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Poskytuje ho brouk, který má tuto vlastnost přímo ve 

svém názvu – chrobák pečlivý. Samci se liší od jiných 

našich chrobáků velkým špičatým rohem na hlavě. Tento 

druh vyhledává kravské výkaly a nehluboko pod kravským 

koláčem vybuduje hnízdo s vyztuženými stěnami. Do 

hnízda nanosí zásobu trusu, který nechá uležet a vykvasit 

a někdy v červenci z něj samička uhněte 7-8 hruškovitých 

útvarů, v jejichž špičce je komůrka, do které samička 

vloží jedno vajíčko. Samec ani samička pak své hnízdo 

neopouštějí a čekají, až se vylíhlé larvy zakuklí, vylíhnou 

se noví brouci a teprve pak všichni společně hnízdo opouští. 

Tento chrobák byl dříve znám i v nejbližším pražském okolí, 

dnes je v Čechách vzácný. Snadněji jej můžeme nalézt na 

jižní Moravě. Podobný případ takové péče o potomstvo se 

u jiných brouků vůbec nevyskytuje.

 
jsou přednášky o zemích, kam se člověk může vypravit za brouky. 15. dubna odpoledne se v muzeu konalo velmi 

zajímavé vyprávění cestovatele a sběratele brouků pana Jana Kobyláka o Francouzské Guayaně (Jižní Amerika). V této 

zemi sbíral brouky, brodil se pralesy a podnikl i dobrodružnou cestu za ilegálními zlatokopy. Povídání bylo doplněno 

promítáním fotografi í. Je škoda, že ač přímo „u nosu“, nikdo z máslovických se nedostavil. 

13. května v neděli od 16 hodin se uskuteční další povídání spojené s promítáním pod názvem Afrika pro začátečníky. 

Tentokrát to bude o cestování a sbírání brouků v Gambii.  Před začátkem přednášky je možné si prohlédnout výstavu, na 

které jsou nejen krásní brouci převážně z Afriky, ale i brouci z látky, drátu a stříbra. 

OJEDINĚLÝ PŘÍKLAD RODIČOVSKÉ PÉČE O POTOMSTVO

1) V půdě zahrádek i polí najdeme často tenké tmavožluté 

larvy s přiléhavým názvem drátovci. Jsou to larvy jednoho 

brouka s „řemeslnickým“ názvem z těchto tří, a to 

a/ tesaříka obecného 

b/ kovaříka šedého

c/ hrobaříka obecného

2) Na řepce působí často značné škody dva druhy drob-

ných broučků o velikosti kolem 2 mm. Jsou to dřepčíci a 

blýskáčci. Jeden druh se „specializuje“ na listy, druhý na 

květy. Který škodí na květech ?

3) Najdete-li mezi květy jabloní uvadající květní poupě, 

určitě se v něm skrývá malý „červík“, larva jednoho 

škodlivého brouka z čeledi nosatců. Jmenuje se .....

4) Z vyjmenovaných druhů brouků jsou všichni býložraví, 

jen jeden druh je masožravý, který to je ?

a/ zlatohlávek hladký 

b/ chroust obecný 

c/ střevlík měděný

d/ štítonoš zelený 

e/ mandelinka bramborová

f/ roháč obecný

5) Jak se jmenuje brouk, jehož larvy mohou zpustošit 

kožešiny v nedbale ošetřovaných úschovnách kožešin nebo 

v nevětraných šatnících?

6) Akvaristé a chovatelé drobného zpěvného ptactva si 

často pěstují v bedýnkách se starou moukou jako potravu 

pro své svěřence tzv. „moučné červy“ o délce do 2 cm. Jsou 

to larvy brouka, který klade vajíčka právě do staré mouky 

a jmenuje se ....

7) Velké oblibě se všeobecně těší svítící brouci – světlušky. 

Setkáme se s nimi za teplých letních večerů jako se svítící-

mi jiskřičkami. Některé létají, jiné jen lezou v trávě. Ti, co 

létají, jsou pouze samečkové nebo samičky? 

8) Světluškám se dostalo lidového jména „svatojánské 
mušky“. Od čeho to jméno pochází ?

9) Najdete-li v přírodě brouka, o kterém si myslíte, že je 

to kovařík, ale nejste si tím jisti, můžete si to ověřit jedno-

duchým pokusem. Víte jakým ?   

Správné odpovědi na kvíz najdete na poslední stránce.

CO VÍTE NEBO NEVÍTE O BROUCÍCH ?
Kvíz pro zvídavé návštěvníky muzea a čtenáře Zpravodaje

DOPROVODNÝ PROGRAM K VÝSTAVĚ



4

 Obecní úřad bude uzavřen v úterý 1.5. 
i v úterý 8.5.  Neodkladné záležitosti je možné řešit se 

starostkou po individuální dohodě (tel: 724 191 246).

 Brigády na úklid okolí obce  především při vjez-

du do obce se zúčastnili téměř všichni zastupitelé a přišly i 

rodiny Špačků ml., Zajíčků a Hořánků. Za jejich vydatnou 

pomoc velmi děkujeme! Suché traviny a větve se spálí při 

čarodějnicích. Znovu však musíme připomenout, že škarpy 

kolem silnice a ulic ani pole nejsou místem pro odhazování 
odpadků, vyvážení suchého listí, trávy či větví ze zahrady 
a ovšem ani místem pro vypouštění obsahu žump! Nikdo 

již dnes nemůže říci, že organické zbytky ze zahrady nemá 

kam dát. Pokud nechce nebo nemůže mít místo na kompost 

na své zahradě, je možné si objednat Bio popelnici, kterou 

již využívá devět domácností, anebo požádat obecní úřad o 

pomoc najít řešení. Také znovu upozorňujeme, že na obec-

ním úřadě je k zapůjčení drtič větví za 50 Kč na den. 

 Nové zahradní obrubníky osadili před

hospodou Jirka Machačka s Jirkou Levým a vydatně jim 

pomáhali pánové Merfait, Česenek a Ševčenko a paní Vojtíš-

ková. O konečnou úpravu prostoru a osázeníkeři se postará Jarda 

Filinger a Daniela Venturová. Opět bude obec o kousek pěknější.

 O dočasném snížení ceny stavebních 
parcel v lokalitě 1/6 na 1380 Kč za m2 do konce června ro-

zhodlo zastupitelstva obce na veřejné schůzi dne 29. března 

 Dotace jsou skloňované ve všech pádech, všichni o 

nich mluví, jak se málo čerpá apod., ale získat dotaci není vůbec 

jednoduché. Obec žádala na letošní rok o tři dotace: na kulturní 

akce (z rozpočtu kraje), na rekonstrukci kabin (z evropských 

fondů z Programu obnovy venkova prostřednictvím Ministerst-

va zemědělství) a na obnovu zeleně v obci (z evropských fondů 

prostřednictvím Ministerstva pro životní prostředí). Bohužel, 

nedostali jsme žádnou. Po formální stránce byly všechny 

žádosti v pořádku a prošly do výběrového řízení. První dvě 

nebyly schváleny. Pouze žádost na „zeleň“ byla sice vybrána a 

schválena, ale zůstala v poli náhradníků. Žádosti byla vytýkána 

nedostatečná komplexnost, tj. že se obnova zeleně netýkala 

celé obce, ale jen jejích částí. Nemohli jsme však zařadit do 

obnovy zeleně některé ulice z důvodu nedostatku místa nebo 

odporu jejich obyvatel k výsadbě stromů. 

 Den svazku obcí Dolní Povltaví se 

uskuteční v sobotu 26. května v Kozomíně. Máslovice by 

měly reprezentovat týmy fotbalu, nohejbalu a vybíjené dětí. 

Věříme, že budeme schopni postavit tyto týmy a utkat se 

s ostatními obcemi. Sportovní klání budou doplněna kul-

turním programem pro děti i dospělé. Pozvánky na Den 

svazku budou včas vyvěšeny na obou nástěnkách. 

 Dětský den se uskuteční 2. června na hřišti. 

Podrobnosti budou vyvěšeny na nástěnkách. 

 Sběr šatstva a dalších věcí pro Diakonii Broumov 

proběhne 15. června v neděli od 16 do 18 hodin u kabin. 

 Naučnou stezku budeme obnovovat, resp. 

renovovat objekty, které ještě mohou sloužit a vytvořit úplně 

nové. Autorem rekonstrukce bude pan Jiří Švarc, který si se 

dřevem velmi dobře rozumí. Použije silné akáty z Dolu, které 

jsme se souhlasem všech zúčastněných (Správa a údržba sil-

nic, lesník, Výzkumný ústav včelařský) dali pokácet. Při té 

příležitosti se pokácely i některé stromy podél silnice, které se 

buď celé nebo jejich větve nebezpečně nahýbaly nad silnici a 

při silnějším větru by mohly pádem ohrozit uživatele silnice. 

 Šlápota, která se letos konala 24. března, se velmi 

vydařila hlavně díky ideálnímu počasí. Pokladnami prošlo 

583 osob, z nichž dvě třetiny byli pochodující turisté. Nejvíce 

jich letos šlo trasu z Kralup a z Prahy. Oblíbené byli dílny 

na výrobu smrtek, drátování vajíček s Miluškou Švarcovou, 

potišťování triček a také pletení pomlázek s Petrem Malým. 

Děti si užily legraci při soutěžích, aerobiku či divadle. Velký 

dík patří našim občanům, kteří pomáhali při přípravě, na 

startech, v pokladně, na stáncích, při hrách s dětmi a při 

úklidu! Doufejme, že se nám letos vydaří i další akce.

 MásloCountry se koná v sobotu 19. května 

od 13 hodin na návsi. 

Nepřehlédněte! Zlevněné vstupenky pro máslovické občany 

je možné zakoupit na obecním úřadě v úředních hodinách (út 

18-20h) nebo v muzeu (so+ne 10-12,13-16h). Ceny jsou 60 

Kč a pro důchodce či studenty 40 Kč. Děti zdarma. 

 Čarodějnice se budou tradičně pálit na hřišti v 

pondělí 30.4. Program pro děti začíná v 18 hodin. Oheň se 

zapálí po setmění. Brigáda na získání dřeva, úklid, výrobu 

čarodějnice apod.  se koná v neděli 29. dubna od 9 hodin. 

 Turnaj ve stolním fotbálku se uskutečnil 

10.března a měl jasného favorita a posléze i vítěze Adama 

Levého. Ve dvojici se svým tátou Jirkou neměli konkurenci. 

Turnaje se zúčastnilo celkem 5 dvojic a všichni jsme si to 

pěkně užili. Příště by mohlo být účastníků i víc, co myslíte? 

Otevírací doba knihovny:
v květnu 15.  a 29., v červnu 5. a 19.  zapsala V. Sýkorová 

KRÁTCE O NOVINKÁCH Z OBCE 



Zápis  do mateřské školy v Máslovicích  na školní rok 2012-2013 se bude konat v budově školy dne 16. 5.2012 

od  13 – 18 hodin pro děti, které dovršily k 31.8.2012  tři roky. Rodiče přinesou rodný list dítěte, občanský průkaz 

a potvrzení trvalého pobytu dítěte.Odevzdávání vyplněných přihlášek  je 23.5. 2012 od 13 do 18 hodin.  

Telefon: 220 941 461, Mobil: 603 31 88 31 

 Hana Voříšková

MAŠKARNÍ PRO DĚTI
Po zimě bývají víly trochu nedočkavé, těší se na louku 

plnou květin, kde by se to hezky hrálo a prima  veselilo. 

S prvními slunečními paprsky tak pozvaly k jarnímu tan-

cování a skotačení všechny své pohádkové přátele. 

I u nás v Máslovicích se zjevili nejen samotné víly, 

ale i krásné princezny, nevěsta v bílém, šmoulové Ku-

til a Nešika, Indián, Pierot, tučňák, čert, paní Popelnice, 

Beruška a představte si, i dva upíři přišli!

Nechybělo tancování, soutěže, hádanky i mlsání dobrot. 

Všechny moc bavilo hledání okvětních lístků, které víly 

potřebovaly k vykouzlení louky plné květin.  Došlo i na 

velmi dobře zabalené překvapení, pod mnoha vrstvami 

papíru se schovávali kouzelné svítící květinové stonky, 

které si všichni pospojovali do náramků. Oblíbeným 

hitem všech tanečníků byla písnička Dupy, dupy, dup, 

draka bolí zub, se kterou se všichni s karnevalem 

rozloučili.

Letošní karneval (který proběhl 10.3.) a i ten loňský 

včetně Silvestra pro děti je zachycen na fotografi ích na 

webových stránkách obce www.maslovice.cz.

Budeme se zase těšit příští rok! 
Za všechny organizátory sepsala Eva Slejšková

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V MÁSLOVICÍCH 

Milé dámy ☺
Dne 8.5.2012 (úterý - státní svátek) se uskuteční pochod na Sněžku. Pojedeme auty do Špindlerova Mlýna, odtud 

nahoru na horskou chatu Malý Šišák, kde zaparkujeme a pěšky vyrazíme na Sněžku. Ze Sněžky se vrátíme zpět na 

Malý Šišák, kde se občerstvíme, zhodnotíme výlet a poté se všechny vrátíme v pořádku domů. Přesný popis trasy obdrží 

všechny účastnice na startu. Vyrážíme za každého počasí!!! Celkem ujdeme zhruba 25km. Pozor změna - sraz bude 

v 7.30 hodin ráno u autobusové zastávky.

Svoji účast nahlaste, prosím, předem na tel. 608 526 642 (Hanka) nebo 724 337 501 (Andrejka) do pátku 4.5.2012, aby 

byl čas zajistit dostatečný počet aut… Benzín/nafta se vždy rozpočítá na posádku  auta.  S sebou potřebujete jen dobrou 

náladu, vhodnou obuv a oblečení, pláštěnku a svačinu 

      Těšíme se na Vás  Hana Vovsová ml. a Andrea Zoulová

Malou slavnost vítání občánků 

pořádá obecní úřad v neděli dne 27. května v l5 hodin v zasedací místnosti obecního úřadu.

Do společenství obce budou přivítány děti narozené v roce 2011 a v prvním čtvrtletí roku 2012: 

Jakub Bureš, Vltavská 42

Martin Zika, U Výboru 11

David Chadima, Zahradní 83

dvojčata Kryštof a Valerie Spitzbartovi, Pražská 61

Antonín Smolík, V Zátiší 102

VÝLET NA SNĚŽKU
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Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Cha-

lupný, titulní list kreslil Michal Morovian. Registrováno na 

Ministerstvu kultury ČR pod číslem MK ČR E 12702. Vychází 

šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla je 24. 4. 2011. Sazba 

Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují vždy 

názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co 

se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte 

a nebo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzá-

věrka příštího čísla je 10. června 2012. Příspěvky můžete předávat do 

schránky obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem na 

adresu: ou@maslovice.cz

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI NA KVÍZ:

 Společenská kronika  

Dodatečně blahopřejeme  k sedmdesátinám panu Jiřímu Špačkovi, které oslavil 15. dubna. 

Přes přibývající léta ho často najdeme mezi těmi, 

kteří jsou ochotni přiložit ruku ke společnému dílu v zájmu obce. 

Dne 13. května se dožívá vzácného jubilea 90 let náš nejstarší občan pan Eduard Wagner,

máslovický rodák, který věnoval mnoho let svého života veřejné činnosti v obci. 

Dlouhá léta byl členem výboru SK Máslovice a výboru Svazu zahrádkářů a řadu let působil 

i jako poslanec místního národního výboru. Živý zájem o veřejné dění v obci si zachoval i do současných dnů.

Oběma jubilantům přejeme prožít ještě mnoho let ve zdraví a životní pohodě!

Do našeho obecního společenství vítáme nového nejmladšího občánka Antonína Smolíka, 

kterého přinesl čáp 5. dubna do rodiny Maixnerových. Přejeme mu, aby prožil dlouhý život ve štěstí a lásce.  

1/ larva kovaříka šedého

2/ blýskáčci

3/ květopas jabloňový 

4/ střevlík měděný

5/ kožojed obecný

6/ potemník moučný

7/ létají samečkové, samičky jsou bezkřídlé

8/ od nejčastějšího výskytu za teplých večerů druhé poloviny června kolem svátku sv. Jana Křtitele (24.6.)

9/ brouka položíme na dlaň nohama vzhůru. Pokud se brouk po chvíli s tichým lupnutím vymrští do výšky až 20 cm a 

dopadne zpět na nohy, je to kovařík.       

HODNOCENÍ: 
8 – 9 správných odpovědí: Je vidět, že brouci jsou Vaše hobby, anebo jste dával(a) dobrý pozor při hodinách biologie. 

Gratulujeme!

5 – 7 správných odpovědí: Nejste sice entomolog, ale znáte dost na průměrnou populaci.

3 – 4 správných odpovědí: Pár „brouků“ Vám uvízlo v hlavě, přece jen ta škola nebyla úplně k ničemu. Nebo že by 

zkušenosti z práce na zahradě ?

0 – 2 správných odpovědí: Hodiny biologie jste asi prospal(a), práci na zahradě asi moc neholdujete, ale možná, že 

jste si přečetl(a) alespoň ty Broučky od Karafi áta... 

� � �
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